A fervorem, practicus. Joannes vero ut theologus, contemplativus.

VERS. 16-21. « Et exierunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem, et repererunt quemadmodum dixerat illis : paraveruntque Pascha. Et cum vespera jam esset, venit cum duodecim. Et cum accumbent, ederentque, dixit Jesus : Amen dico vobis, unus ex vobis proditurus est me, qui edit mecum. At illi coeperunt esse moesti, ac dicere illi singulatum : Num ego? et alius, Num ego? Ille vero respondens dixit illis : Unus e duodecim, qui intingit mecum manum in catinum. Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo : sed vae homini illi per quem Filius hominis proditur : bonum erat illi si natus non fuisset homo ille. Quomodo accumbent, cum lex præciperet astantibus comedendum Pascha? Verisimile igitur primum perfecta es quam sunt legis, deinde recubuisse propriam Pascha traditurum. Coeperunt autem discipuli tristes fieri propter sermonem Domini quem dixerat, quod unus ex eis se traditurus esset. Quamvis autem nihil sibi consilii essent, attamen anxii erant, credentes magis ei qui corda cognoscit, quam ihipsis. Observa autem et verbum, Vadit. Mora Christi quasi peregrinatio quædam fuit, non mors. Quod autem dicitur, Bonum esset homini illi si natus nunquam fuisset, dictum est propter poenam qua cruciandus erat Judas. Melius enim est omnino non nasci, quam ad talem poenam nasci. Igitur quantum ad finem attinet, melius videtur omnino si non fuisset Judas. Deus quidem illum fecerat, et ad bona opera : at quia ipse in talem incidit malitiam, ut apparet, melius erat si nunquam fuisset genitus.

VERS. 22-25. « Et edentibus illis, sumpto Jesu pane, cum benedixisset, fregit et dedit illis : et dixit : Sumite, comedite : Hoc est enim corpus meum. Et accepto poculo, cum gratias egisset, dedit illis. Et biberunt ex eo omnes, et dixit illis : Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effunditur. Amen dico vobis, posthac non bibam de fructu vitis usque ad diem illum, cum illud bibero novum in regno Dei. » Quidam dicunt Judam non fuisse participem sacramentorum, sed egressum esse priusquam Dominus sacramenta traderet. Alii autem dicunt quod etiam ingrato illi sacrosancta dederit. Cum benedixisset, hoc est, gratias egisset, fregit panem : id quod etiam nos facimus, preces adjungendo. Hoc est corpus meum, hoc inquam quod aunc sumitis. Non enim figura et exemplar quoddam Dominici corporis panis est, sed in illud ipsum convertitur corpus Christi. Dominus enim dicit : Panis quem ego dabo, caro mea est. Non dixit, Figura est carnis meæ, sed, Caro mea est. Et iterum : Nisi ederitis carnem Filii hominis. Et quomodo? inquit : caro enim non videtur? O homo, propter nostram infirmitatem istud sit. Quia enim panis quidem et vinum ex his sunt quibus assuevimus, ea non abhorremus : sanguinem vero propositum

c: carnem videntes, non ferremus, sed abhorreremus : ideo misericors Deus nostram iniquitati condescendens, speciem quidem panis et vini servat, in virtutem autem carnis et sanguinis transelementat. Sanguinem vero Novi testamenti dixit, opponendo Veteri. Habebat enim et Vetus Testamentum sanguinem quo aspergebantur et populus, et liber legis¹. Non autem bibam ex hoc vino, dicit, usque ad resurrectionem. Regnum enim resurrectionem vocat, tanquam rex qui adversus mortem certavit, et regnat. Sane post resurrectionem bibit et comedit cum discipulis, probans quod ille ipse esset qui passus fuerat. Novum autem illud bibit, hoc est novo quodam modo et insolito, non enim ultra corpus habebat passibile, quod cibo indigeret, sed immortale et incorruptibile. Intellege autem etiam sic : Vitis Dominus ipse est, fructus autem vitis mysteria sunt et abscondita scientia, quam ipse profert, docens hominum scientiam. In regno itaque Dei, hoc est, in octavo sæculo, bibit cum discipulis suis, **250** mysteria et sapientiam novam quamdam docens nos, et revelans quæ unice abscondita sunt.

Vras. 26-31. Et cum hymnum dixissent, exierunt in montem Olivarum : et dicit illis Jesus : Omnes offendiculum patiemini per me in hac nocte : quia scriptum est : Percutiam pastorem, et dispergentur oves. Sed postquam resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Petrus autem dixit illi : Etiamsi omnes offendiculum passi fuerint, at ego non. Et dicit illi Jesus : Amen dico tibi quod tu hodie in nocte hac priusquam bis gallus cecinerit, ter abnegabis me. At ille vehementius dicebat : Imo si me oportuerit commori tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes dicebant. Gratias egerunt et antequam bibissent : et postquam bibissent gratias egerunt : ut et nos discamus quod oporteat gratias agere Christo et ipsum laudare et ante cibum, et post cibum. Præterea etiam hoc indicat quid grata sit ei mors pro nobis, quoniam etiam exiens ut traderetur, laudat Dominum. Omnino autem et nos docet, si quando in adversa pro multorum salute incidimus, ne tristes simus, sed et gratias agamus Deo, qui nostram afflictionem in multorum salutem operatur. Egreditur vero in montem Olivarum ut solitariam adorarentur, et delinrent, ne tantum tumultum faciant. Nam si in civitate ipsum invasisent, fortassis suborta fuisset turba, et inimici occasione quamquam, quæ justa videri potuisset, apprehensa, visi fuissent ipsum juste ut scilicet interficere. Prædicat autem illis quod et offendiculum passuri essent. Postea ne videantur hæc esse in manifestam omnium accusationem, adducit etiam testimonium ex propheta Zacharia quod dispergendi essent. Denique et consolationem illis adfert dicens : Præcedam vos in Galilæam, hoc est, præventiam. At Petrus obsistit : ideo et audit quod